
                                             

COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

Originale 
 

Area Contabile 

 
DETERMINAZIONE N. 96 DEL 10-03-2025 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 11 DEL 10-03-2025 R.S. 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE, ATTRAVERSO 
UNUNITÀ OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE, A VALERE SUL FONDO 
COMUNI MARGINALI, DI CUI ALLART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL DPCM 30 
SETTEMBRE 2021 (G.U. n. 296 DEL 14.12.2021). ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE 
BANDO PUBBLICO. 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

 
VISTI: 

 la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo statuto comunale; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. n.196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il Regolamento 

UE GDPR 679/2016; 

 il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile; 

 il DL 155/2024; 

 il P.E.G, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2025; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabile dell'Area 

Finanziaria alla sottoscritta; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
 d

el
 1

0-
03

-2
02

5 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 T

IZ
IA

N
A

 T
O

N
C

U



Pag. 2 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024 con la quale veniva 

approvato il Documento Unico di Programmazione redatto in forma semplificata (DUPS) 

2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2024 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 

per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche; 

VISTO l’art.1, comma 65-ter, della legge 27 Dicembre 2017, n.205, secondo cui, nell'ambito 

della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud 

e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

VISTO altresì l’art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 Settembre 2021 

che definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le 

modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al 

fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

VISTO l’allegato B al DPCM sopra citato contenente l’indicazione effettiva del contributo 

assegnato al Comune di Pattada per un totale di € 156.256,11, ripartito per ciascuna delle tre 

annualità dal 2021 al 2023; 

PRESO ATTO che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 
di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 
e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 
acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 
beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 07/03/2025 avente ad oggetto 

“CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’AVVIO DI NUOVE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE, ATTRAVERSO 

UN’UNITA’ OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE, A VALERE SUL FONDO 

COMUNI MARGINALI, DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL DPCM 30 SETTEMBRE 

2021 (G.U. n. 296 DEL 14.12.2021). ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE CRITERI DI 

INDIRIZZO”; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
 d

el
 1

0-
03

-2
02

5 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 T

IZ
IA

N
A

 T
O

N
C

U



Pag. 3 

DATO ATTO che, in ottemperanza della Delibera n. 22, è stato predisposto apposito Bando, 

allegato al presente provvedimento, per la concessione di contributi a valere sul Fondo comuni 

marginali per la linea di intervento di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del DPCM 30 settembre 

2021: “concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte nel 

registro delle imprese”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del nuovo Bando e degli allegati correlati. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

Di approvare, assieme agli allegati correlati, il Bando pubblico disciplinante i criteri e le 

modalità per la concessione di contributi a fondo perduto nel rispetto di quanto indicato nel 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 

realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per 

l’annualità 2023; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del servizio; 

Di rendere noto, ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990 e s.m.i., che il Responsabile del 

Procedimento è l’Istruttore Rag. Agnese Canu; 

Di dare atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Pattada, e che né il 

Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 

comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini   dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013, dando atto altresì che ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la stessa sarà pubblicata sul Sito 

Istituzionale del Comune di Pattada; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
 d

el
 1

0-
03

-2
02

5 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 T

IZ
IA

N
A

 T
O

N
C

U



Pag. 4 

per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche; 

VISTO l’art.1, comma 65-ter, della legge 27 Dicembre 2017, n.205, secondo cui, nell'ambito 

della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud 

e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

VISTO altresì l’art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 Settembre 2021 

che definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le 

modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al 

fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

VISTO l’allegato B al DPCM sopra citato contenente l’indicazione effettiva del contributo 

assegnato al Comune di Pattada per un totale di € 156.256,11, ripartito per ciascuna delle tre 

annualità dal 2021 al 2023; 

PRESO ATTO che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:  

d) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 
di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

e) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 
e iscritte al registro delle imprese; 

f) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 
acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 
beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 07/03/2025 avente ad oggetto 

“CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’AVVIO DI NUOVE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE, ATTRAVERSO 

UN’UNITA’ OPERATIVA UBICATA NEL TERRITORIO COMUNALE, A VALERE SUL FONDO 

COMUNI MARGINALI, DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL DPCM 30 SETTEMBRE 

2021 (G.U. n. 296 DEL 14.12.2021). ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE CRITERI DI 

INDIRIZZO”; 

DATO ATTO che, in ottemperanza della Delibera n. 22, è stato predisposto apposito Bando, 

allegato al presente provvedimento, per la concessione di contributi a valere sul Fondo comuni 

marginali per la linea di intervento di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del DPCM 30 settembre 

2021: “concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte nel 

registro delle imprese”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del nuovo Bando e degli allegati correlati. 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
 d

el
 1

0-
03

-2
02

5 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 T

IZ
IA

N
A

 T
O

N
C

U



Pag. 5 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intende qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

Di approvare, assieme agli allegati correlati, il Bando pubblico disciplinante i criteri e le 

modalità per la concessione di contributi a fondo perduto nel rispetto di quanto indicato nel 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 

realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per 

l’annualità 2022; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del servizio; 

Di rendere noto, ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990 e s.m.i., che il Responsabile del 

Procedimento è l’Istruttore Rag. Agnese Canu; 

Di dare atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Pattada, e che né il 

Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 

comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013, dando atto altresì che ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la stessa sarà pubblicata sul Sito 

Istituzionale del Comune di Pattada; 

 

 

 

 Il Responsabile Area 

 Dott.ssa Tiziana Toncu 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
 d

el
 1

0-
03

-2
02

5 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 T

IZ
IA

N
A

 T
O

N
C

U


